No em apreço, analisando-se o edital verifica-se que o presente certame objetiva, 

dentre outras coisas, a aquisição de 40 (quarenta) impressoras multifuncionais, conforme 

especificações dispostas no Termo de Referência, limitado ao valor estimado de R$ 73.775,87 

(setenta e três mil setecentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos):  

Contudo, tais valores não refletem a realidade do mercado.  

Tendo isso em vista, apresentamos Pedido de Esclarecimento, obtendo a seguinte 

resposta: 

De: Comissão Permanente de Licitação [mailto:cpl@tre-pi.jus.br]

[...]

Pregão Eletrônico 16/2018 
(Ministério da Defesa) 

1699,95 

Licitação 31/2018 (Fundação 
Nacional do Índio) 

2399,00 

Creative Cópias 2331,07 

Kabum 2159,90 

Preço Médio 2147,48 

Verificou-se que o preço médio do equipamento a ser licitado fica em 
R$ 2.147,48 (dois mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e oito 
centavos). 

De antemão, já é possível verificar divergência entre o preço informado em sede de 

esclarecimento, R$ 2.147,48 (dois mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e oito 

centavos), e aquele constante do edital  - R$ 1.844,40 (um mil oitocentos e quarenta e quatro 

reais e quarenta centavos). 

Ocorre que, a pesquisa de preços supramencionada é NULA, haja vista que infringe 

frontalmente o princípio da vinculação ao edital.   

Por força do princípio da vinculação ao Edital, o orçamento de preços deve,

[...]

e cilindro em uma única peça ou formado por toner e cilindro em 
separado; 
b) Deverão ser fornecidos, para cada multifuncional, 
consumíveis (tonner(s) + cilindro(s) fotocondutores integrado 
ao próprio cartucho) em quantidade suficiente para impressão 
de pelo menos 14.000 (quatorze mil) páginas a 5% (cinco por 
cento) de cobertura. Os suprimentos deverão estar em 
conformidade com a norma NBR 19752. 
c) Todos os suprimentos (consumíveis) – integrados originalmente 
ao equipamento e os adicionais fornecidos para atingir a quantidade

[...]

Dentre as especificações, merece destaque a capacidade dos suprimentos:  “b) Deverão ser 
fornecidos, para cada multifuncional, consumíveis (tonner(s) + cilindro(s) 
fotocondutores integrado ao próprio cartucho) em quantidade suficiente para 
impressão de pelo menos 14.000 (quatorze mil) páginas a 5% (cinco por cento) de 
cobertura. Os suprimentos deverão estar em conformidade com a norma NBR 
19752.” 

Válido dizer que conforme informações do fabricante, a impressora multifuncional SL-

M4070FR., possui Cartucho de Toner Inicial de 3000 páginas, fazendo-se necessário se